Arben Vitia u lind më 24 dhjetor 1973, në Prishtinë. Ai diplomoi në Qendrën Spitalore Universitare në Tiranë, drejtimi Mjekësi e Përgjithshme. Gjatë vitit 2003-2004 ka punuar si Mjek në Mitrovicë. 
Në vitet 2013-2018 ka qenë Drejtor në Drejtorinë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale në Komunën e Prishtinës, e cilësuar si një nga drejtoritë me të suksesshme. Ka ndjekur trajnime dhe programe të shumta për shëndetin publik dhe menaxhimin në shëndetësi duke përfshirë programin IVLP “Public Health Issues in the US” në ShBA.
[bookmark: _GoBack]Në dy palë zgjedhjet e fundit në Kosovë, Arben Vitia është zgjedhur deputet i Kuvendit të Republikës së Kosovës. Po ashtu, në dy Qeveritë e fomuar nga Lëvizja VETËVENDOSJE!, është emëruar Ministër i Shëndetësisë. 
Së fundmi është emruar Ministër me 26 dhjetor 2022 nga Kryeministri i Repulikës së Kosovës, z. Albin Kurti.
Arben Vitia është i martuar dhe ka dy fëmijë.

